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کمبودگازخودبهدنبالاجرایاینخطلولهاست.

3روز جنــگ و بمباران نــوار غزه 
در هفته گذشــته باعث شد تا نام 
گروهی از فلسطینی ها با نام »جهاد 
اسلامی« بسیار بیشتر از گذشته در رسانه های غربی 
تکرار شود. جنبش جهاد اســلامی به عنوان یکی از 
گروه های مقاومت فلسطینی، جنبشی نوپا به شمار 
نمی رود و کارنامه فعالیتش حداقل 4دهه گذشته را 
در بر می گیرد، اما جنگ 3روزه اخیر نشــان داد این 
جنبش اکنون در ســطح یک گروه مسلح تمام عیار 
قادر است در برابر ارتش رژیم صهیونیستی عرض اندام 
کند و بخشی از معادلات تعیین کننده با فلسطین را 

در دست بگیرد.
فتحی شقاقی پس از پایان تحصیلاتش در مصر در 
رشته پزشکی، در اوایل دهه1980 و درست در همان 
سال های ابتدایی پیروزی انقلاب اسلامی در ایران، 
جنبش جهاد اسلامی را در فلسطین پایه گذاری کرد. 
فتحی شقاقی به شدت تحت تأثیر انقلاب اسلامی بود 
و هدفش را نابودی کامل اســرائیل از طریق برپایی 

حکومت اسلامی در فلسطین اعلام کرد.
جنبش جهاد اسلامی در سال1995 و پس از 15سال 
فعالیت با ترور بنیانگذار خود روبه رو شــد. پیش از 
ترور فتحی شقاقی، اسحاق رابین، نخست وزیر وقت 
رژیم صهیونیستی فرمان دســتگیری و اعدام او را 
صادر کرده بود. ترور او تردیدی برجای نگذاشــت 
که دبیرکل وقت جنبش جهاد اسلامی در عملیات 
موســاد هدف قرار گرفته اســت. با این حال جهاد 
اسلامی پس از ترور بنیانگذار و نخستین رهبر خود 
از نظر سازماندهی چندان آسیبی ندید و این موضوع 
نشان داد که شقاقی توانســته به خوبی این جنبش 
مسلحانه فلسطینی را ساماندهی و در چارچوب یک 

سازمان منسجم جهت مقابله با تل آویو توسعه دهد.

وجهتمایزجهاداسلامیباحماس
طی چند دهه گذشته، تمرکز اصلی جهاد اسلامی نه 
بر عملیات های منظم، بلکه بر عملیات های چریکی 
بوده اســت. همین گرایش به عملیات های چریکی، 
مهم ترین وجه تمایز میان این جنبش با دیگر جنبش 
مقاومت فلسطینی، یعنی »جنبش حماس« است. 
به عبارت دیگر حماسی ها بیشــتر تمرکز خود را در 
فلسطین بر عملیات های جنگی تمام عیار قرار داده 
و جهاد اسلامی بیشتر فعالیتش در محدوده عملیات 
نامنظم بوده است. این نوع تقسیم کار میان حماس و 
جهاد اسلامی اگرچه رسمی و اعلام شده نیست، اما 
نگاهی به فعالیت این دو گروه در چند دهه گذشته 

چنین تقسیم کاری را نشان می دهد.
ســاختار تشــکیلاتی جهاد اسلامی با اســتفاده از 
گروه های کوچک ضربتی و اســتفاده از هسته های 
کوچک مستقل 4 یا 5 نفره حکایت از ساختار چریکی 
این سازمان فلسطینی دارد. جنبش جهاد اسلامی 
همچنین در داخــل نیز با نوعی تقســیم کار میان 
اعضا روبه روست. گردان های  قدس به عنوان شاخه 
نظامی جهاد اســلامی شناخته می شــوند و »زیاد 
نخاله« که اکنون دبیرکل این جنبش است، در رأس 
شاخه سیاســی جنبش قرار دارد. گردان های قدس 
یا آنگونه که رسانه های عربی آن را »سرایا القدس« 
می نامند، تا کنون حملات موفقی را در سرزمین های 
اشــغالی انجام داده اند. همین نیروها همچنین در 
مقاطع مختلفی مسئولیت پرتاب موشک به مناطق 
اشــغالی را در پاســخ به عملیات های نظامی ارتش 
رژیم صهیونیســتی برعهده گرفته اند. حمله به یک 
اتوبوس شهرک نشینان و ســپس حمله به کاروانی 
از نظامیان صهیونیستی در هبرون در سال۲00۲، 
۲نمونه از عملیات های موفق اعضای جهاد اسلامی در 
مناطق اشغالی فلسطین بوده که در همه آنها هدف 

آزادسازی کل فلسطین اعلام شده است.

فعالیتدرغزه؛نفوذدرکرانهباختری
تا پیش از جنگ 3روزه اخیر، بیشترین تجربه نظامی 
جهاد اســلامی در نبردهای نظامی بــا ارتش رژیم 
صهیونیستی در اواخر ســال۲007 و پس از آن در 
مارس۲01۲ بود. در جنگ ۲01۲، جهاد اســلامی 
بیش از 1۲0راکت را به مناطق اشــغالی شــلیک 
کرد. نبرد 3روزه اخیر، اما نقطه عطف توســعه توان 

نظامی جهاد اســلامی بود و روزنامه هاآرتص چاپ 
تل آویو در گزارشی تأیید کرد که گروه جهاد اسلامی 
در این 3روز 1100راکت و موشــک را به ســمت 
شهرک های صهیونیست نشین شلیک کرده است. 
شــلیک این تعداد زیاد از موشــک و راکت از سوی 
جهاد اسلامی طی 3روز نبرد همه جانبه با ارتش رژیم 
صهیونیستی نشان داد که این جنبش هم اکنون در 
کنار فعالیت های چریکی، فصل جدیدی از فعالیت 
نظامی خود را آغاز کرده که در آن قادر است به صورت 
مستقل در مقابل ارتش رژیم صهیونیستی قرار گیرد.

جنگ 3روزه اخیر و بمباران مواضع جهاد اســلامی 
از ســوی رژیم صهیونیســتی همچنین نشان داد 
که این گروه در ســال های گذشــته موفق شده تا 
نفوذ قابل توجهی در کرانه باختری به دســت آورد. 
این در حالی اســت کــه محل دفتر و مقر رســمی 
جهاد اســلامی در نوار غزه قرار دارد، اما اعضای این 
گروه از طریق فعالیت های چریکی طی چند ســال 
گذشته توانســته اند در کرانه باختری و در مجاورت 
شهرک های اشغالی نفوذ و فعالیت خود را گسترش 
دهنــد. بهانه جنگ اخیــر نیز، دســتگیری اعضا و 
فرماندهان برجسته جهاد اسلامی در کرانه باختری 
بود و صهیونیســت ها نیز هدف خود را دستگیری و 
ترور برخی رهبران جهاد اسلامی اعلام کردند؛ اگرچه 
در این جنگ تل آویو فقط ۲نفر از فرماندهان جهاد 
اسلامی را شناســایی کرد و دیگر رهبران این گروه 
جنگ را تا آخرین دقایق پیــش از اعلام آتش بس، 
اداره کردند. در کرانه باختری نیز عمده فعالیت جهاد 
اسلامی در ۲منطقه اردوگاه جنین در شمال و مناطق 
نابلس در بخش های مرکزی متمرکز است. تقریبا طی 

چند ماه گذشته خبرهای مربوط به یورش نظامیان 
صهیونیســتی به اردوگاه جنین و نابلس اخبار ثابت 
روزانه درباره فلسطین بوده است. این یورش ها به طور 
عمده با زخمی شــدن و شهادت فلســطینی ها نیز 
همراه شده است. ازجمله یکی از مشهورترین شهدای 
حملات صهیونیســت ها به جنین در ۲ماه گذشته، 
شــیرین ابوعاقله، خبرنگار فلسطینی بوده است که 
با شــلیک گلوله نظامیان صهیونیستی هنگام تهیه 

گزارش از حمله به جنین، جان خود را از دست داد.

گرایشبهفعالیتهایمسلحانهدرکرانهباختری
طبق آمار انجمن اســیران فلسطین، در سال جاری 
میــلادی تا کنــون حداقــل 400نفر از ســاکنان 
جنین توســط نیروهای صهیونیســتی دستگیر و 
30نفر به شهادت رســیده اند. در این میان، بیشتر 
دستگیرشدگان از شهروندان فلســطینی وفادار و 
حامی جنبش جهاد اســلامی بوده اند. همین آمار 
دستگیری از شهروندان فلسطینی که به طور عمده 
نیز حامــی فعالیت های مســلحانه و چریکی جهاد 
اسلامی بوده اند، نشانه روشنی از افزایش گرایش ها 
و تمایل به فعالیت های مســلحانه در کرانه باختری 
است. حتی در دیگر مناطق کرانه باختری ازجمله در 
نابلس نیز به عنوان یکی از مناطق نفوذ جهاد اسلامی، 
فعالیت های مسلحانه رشد زیادی را نشان می دهد. 
هاآرتص ۲هفته پیش در گزارشــی به قلم »عاموس 
هرئیل« نوشت: »آتش خشم کرانه باختری آرام آرام 
درحال فوران است و اســرائیل خود را برای مرحله 
بعد از محمود عباس، رئیس تشــکیلات خودگردان 
فلســطین، آماده می کند؛ مرحله ای که احتمالا در 
آن اقبال به نظامی گری بیش از فعالیت های سیاسی 
است.« مایکل میلشتاین، از مقامات سابق یک مرکز 
پژوهشی وابسته به وزارت جنگ رژیم صهیونیستی 
نیز در ارتباط با افزایش فعالیت های چریکی در جنین 
به رویترز می گوید: »هیچ جایی در فلسطین به اندازه 
شهر جنین دارای مجموعه ای از گروه های کوچک 
مســلح نیســت.«  کانال 1۲تلویزیون اسرائیل نیز 
به تازگی در گزارشی تأکید کرد که مقام های تل آویو 
انتظار دارند فعالیت های مسلحانه در شهرهای کرانه 
باختری افزایش یابد. این انتظــار مقامات تل آویو با 
توجه بــه مجموعه عملیات هــای روزانه در مناطق 
اشــغالی کرانه باختری عنوان شده و نشان می دهد 
بعد از این گروه های مقاومت فلسطینی ازجمله جهاد 
اسلامی بیش از سایر گروه های سیاسی در فلسطین 

مورد حمایت ساکنان کرانه باختری خواهند بود.

چریکهایفلسطینی،کابوستلآویو
 جنبش جهاد اسلامی فلسطین در جنگ 3روزه اخیر نشان داد که فراتر از جنگ های چریکی، توانایی درگیر شدن

در یک رویارویی تمام عیار نظامی با رژیم صهیونیستی را دارد

دیمیتری مدودف
معاون رئیس شورای امنیت روسیه

رئیس جمهــور اوکرایــن هیــچ گزینه ای 
نــدارد جــز اینکــه یــا محاکمــه شــود 
یــا برگــردد و نقش هــای مکمــل در 
برنامه هــای کمــدی بــازی کنــد. ظاهرا 
افــراد ناشایســت در کی یــف و حامیان 
غربی شــان آماده انــد تــا یــک چرنوبیل 
موشــک های  بیندازنــد.  راه  دیگــر 
اوکراینــی در فاصلــه بســیار نزدیکی از 
رآکتورهای نیروگاه اتمی زاپروژیا فرود 

می آیند. )خبرگزاری تاس(

استفان دوجاریک
سخنگوی دبیرکل سازمان ملل

پــس از 4 دوره خشکســالی پیاپــی در 
سومالی، احتمالا دور پنجم بدترین موج 
خشکســالی 4۰ســال اخیــر اســت. این 
کشــور در آســتانه فاجعه است و صدها 
هزار تن در یک قدمی قحطی هستند و 
بحران امنیــت غذایی در ســومالی بدتر 

شده است. )خبرگزاری آناتولی(

نقل قول جهان نما

 خبر

کیوسک

اروپادردامخشکسالی
 خشکسالی بی سابقه تقریبا نیمی از اروپا را فراگرفته

و  کشاورزی  و دامداری این قاره را با بحران روبه رو کرده است

جنگل ها در اروپا در آتــش می ســوزند و رودخانه ها در حال 
خشک شدن هستند. موج های شــدید گرمایی و خشکسالی 
تاریخی تهدیدهای اکولوژیکی و اقتصادی تــازه ای را متوجه 
قاره اروپا کرده است. در تازه ترین تحول، خشک ترین تابستان 
انگلیس در نیم قرن اخیر دولت این کشــور را وادار کرده تا در 
مناطقی از جنوب، شرق و مرکز، رســما وضعیت خشکسالی 
اعلام کند. اعلام وضعیت خشکسالی در انگلیس در حالی است 
که کمیسیون اتحادیه اروپا اخیرا هشــدار داده اروپا احتمالا با 
یکی از کم بارش ترین دوران خود در 500سال اخیر روبه روست. 
آخرین باری که دولت انگلیس وضعیت خشکسالی اعلام کرد، 
سال۲018 بود که دولت رویکرد سختگیرانه ای را برای مقابله با 
کم آبی به اجرا گذاشت و آبیاری باغچه ها و شست وشوی وسایل 

نقلیه را ممنوع کرد.
در همین حال، مسئولان کمیسیون اتحادیه اروپا هشدار داده اند 
که خشکسالی در اروپا هنوز به اوج خود نرسیده و ممکن است 
47درصد از مســاحت این قاره را دربربگیرد. علاوه بر انگلیس، 
ایتالیا، جنوب فرانســه و بخش های زیادی از اسپانیا و پرتغال 
به طور خاص تحت تأثیر خشکسالی کنونی در اروپا قرار گرفته اند. 
ای بی سی نیوز نوشته است: تا ۲ماه آینده در غرب، مرکز و جنوب 
اروپا بارندگی قابل توجهی وجود نخواهد داشــت. خشکسالی 
بی ســابقه تقریبا نیمی از قاره اروپا را فراگرفته، به اقتصاد این 
منطقه به وی ژه در بخش کشاورزی آســیب زده، استفاده از آب 

را محدود کرده و باعث آتش سوزی های گسترده شده است.

تأثیرکمآبیبررودخانهها
خشکسالی، سطح آب رودخانه های اصلی اروپا ازجمله دانوب، 
راین و پو را به طور چشــمگیری کاهش داده و حمل ونقل کالا 
ازجمله زغال ســنگ و بنزین را از طریق این آبراهه ها با مشکل 
روبه رو کرده است. همچنین تغییرات آب وهوایی و گرم شدن 
دمای زمین باعث تسریع تبخیر آب رودخانه ها و کاهش بارش 
برف در زمستان شده و تامین منابع آبی برای آبیاری زمین های 
کشاورزی در تابستان را با چالش مواجه کرده است. گفته شده، 
در صربستان به دلیل پایین رفتن سطح آب رودخانه ها، دولت 
برای حفظ روند عبــور و مرور دریایــی، لایروبی کف رودخانه 
و عمیق تر کردن آبراه را آغاز کرده اســت. در مجارســتان نیز 
بخش های وسیعی از دریاچه ولانس در نزدیکی بوداپست خشک 
شده و عملا امکان حرکت قایق ها در آن وجود ندارد. در رودخانه 
پو در ایتالیا نیز عمق آب چنان کاهش یافته که لنج ها و قایق هایی 
که ده ها سال پیش غرق شده بودند از زیر آب بیرون آمده اند. در 
آلمان وضعیت رودخانه راین نیز مشابه دیگر رودخانه های این 
قاره است؛ امری که باعث شده تا کارشناسان نسبت به تبعات 
اقتصادی این شــرایط برای اروپا و آلمان که همین حالا هم با 
تبعات اقتصادی جنگ روسیه و اوکراین دست به گریبان هستند، 

هشدار دهند.

تبعاتاقتصادیکمآبی
بلومبرگ نوشته اســت که خشکســالی، صنعت کشاورزی و 
دامداری اروپا را هدف قرار داده و باعث شــده تا قیمت گوشت، 
شیر و پنیر بالا برود و فشار اقتصادی بیشتری بر مصرف کنندگان 
اروپایی وارد کند؛ کسانی که این روزها مجبورند همه  چیز را در 

فروشگاه ها گران تر از قبل بخرند.
بنا بر این گزارش، گرمای هوا باعث شــده تــا اغلب چراگاه ها 
خشک شده و برداشت محصولاتی که برای تغذیه دام ها استفاده 
می شــود، کاهش یابد. به عنوان مثال، اغلب دامداران انگلیسی 
این روزها مجبورند تا از علوفه هایی که برای زمســتان ذخیره 
کرده اند استفاده کنند. در فرانسه نیز اغلب مزارع ذرت به دلیل 
کمبود آب از بین می روند؛ امری که کمبود خوراک دام را تشدید 
خواهد کرد. این در حالی است که همین حالا هم کوچک شدن 
گله های دام باعث شده تا قیمت گوشت در اتحادیه اروپا در ماه 
ژوئن نسبت به زمان مشابه در سال گذشته جهش 1۲درصدی 

داشته باشد. 

فتحی شقاقی که بود؟
3سالپسازشکســتاعرابدرجنگ1948،دراردوگاهپناهندگانفلسطینیدررفحواقعدر
نوارغزه،کودکیدریکخانوادهفقیربهدنیاآمدکه2دههبعدجنبش»جهاداسلامیفلسطین«را
پایهگذاریکرد.»فتحیابراهیمعبدالعزیزالشقاقی«نامکاملاوبودکهتحصیلاتدبیرستانیرادر
مدارسغزهبهپایانرسانیدوسپسدررشتهریاضیاتتحصیلکردوتاسال1953دربیتالمقدس
آموزگاربود.ویســپسبرایادامهتحصیلبهمصررفتودرآنجاازدانشکدهپزشکیدانشگاه
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مکث

گزارش

بوریسجانسونروزنامهنگار
میشود؟

بوریس جانسون، نخســت وزیر انگلیس، پس از ترک 
دفتر نخســت وزیری احتمالا به حرفه روزنامه نگاری 
بازمی گردد. روزنامه گاردین با اشاره به اینکه جانسون 
در حال بررســی پیشــنهاد کاری روزنامه دیلی میل 
اســت، نوشــته: آخرین مطلب بوریس جانســون در 
مقام ســتون نویس روزنامه دیلی تلگراف 3روز پیش 
از نخست وزیر شدن او منتشر شــد. جانسون در این 
مطلب از انگلیسی ها خواسته بود تا از تجربه فرود انسان 
بر کره ماه در ســال 1969عبرت بگیرند و در خروج از 
اتحادیه اروپا )برگزیت( فعل خواســتن را صرف کنند. 
جانسون برای 10ســاعت کار در ماه در دیلی تلگراف 
۲75هزار پوند حقوق می گرفت. امــا با توجه به اینکه 
دیلی تلگراف این روزها به یکی از منتقدان سرســخت 
نخست وزیری تبدیل شده احتمالا جانسون پس از پایان 

نخست وزیری اش به دنبال رسانه  دیگری خواهد بود. 
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